
Verbale di deliberazione N. 22
del Consiglio Comunale

Provincia di Trento

COMUNE DI CALCERANICA AL LAGO

***** C O P I A *****

ELEZIONI COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' ALLA CARICA DEI/DELLE CONSIGLIERI/E 
COMUNALI E RELATIVA CONVALIDA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTI addì SETTE del mese di 

OTTOBRE alle ore 20:30 nella sala del Teatro S.Ermete, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocato il Consiglio Comunale.

Referto di Pubblicazione
(Art.183 Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige L.R. 3/5/2018, n°2)

Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, su 
conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata  il giorno 09/10/2020 
all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi.

Uez Cristian Sindaco

Andreatta Mauro Consigliere Comunale

Curti Serena Consigliere Comunale

De Martini di Valle Aperta Massimiliano Consigliere Comunale

Faggioni Alex Consigliere Comunale

Gandini Arturo Andrea Consigliere Comunale

Malpaga Enrica Consigliere Comunale

Passamani Michela Consigliere Comunale

Ropelato Renzo Consigliere Comunale

Schmid Loris Consigliere Comunale

Schmid Paola Consigliere Comunale

Serafini Eddy Consigliere Comunale

Tartarotti Cinzia Consigliere Comunale

Tomasi Michele Consigliere Comunale

Presenti i Signori: Addì, 09/10/2020

F.to Conci  dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Assenti i Signori:

Scarpa Pietro

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,    ARTURO 
ANDREA GANDINI  nella sua qualità di CONSIGLIERE 
ANZIANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato, all'ordine del giorno.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Conci  dott.ssa 
Nicoletta



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale del Trentino-Alto Adige numero 33 di data 

13.07.2020 sono stati convocati i comizi elettorali per i giorni 20 e 21 settembre 2020 per 

l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale; 

- le elezioni comunali tenutesi i giorni 20 e 21 settembre 2020 si sono regolarmente svolte, come 

accertato con precedente deliberazione consiliare n. 21 di data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile in cui si è altresì provveduto a convalidare il sindaco neoeletto; 

- la proclamazione degli/delle eletti/alla carica di consigliere comunale ha avuto luogo in data 22 

settembre 2020, come risulta dal verbale della Sezione Unica Comunale, nelle persone dei/delle 

candidati/e di seguito elencati: 

 

Lista Cognome Nome 

1 TARTAROTTI CINZIA 

1 MALPAGA ENRICA 

1 SCHMID LORIS 

1 FAGGIONI ALEX 

1 ANDREATTA MAURO 

1 PASSAMANI MICHELA 

1 SCARPA PIETRO 

1 TOMASI MICHELE 

1 CURTI SERENA 

1 SERAFINI EDDY 

1 ROPELATO RENZO 

1 GANDINI ARTURO ANDREA 

1 SCHMID PAOLA 

1 DE MARTINI DI VALLE 

APERTA 

MASSIMILIANO 

Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 292 del Codice degli Enti Locali, i risultati delle 

elezioni del sindaco e del consiglio comunale sono stati pubblicati mediante avviso di data 

25.09.2020 e sono stati notificati ai/alle elette/i con note prot. nn. 3981 e 3983 di data 24.09.2020; 

richiamato l’articolo 45 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, in base al quale il consiglio comunale, nella seduta immediatamente successiva alla 

proclamazione dei risultati e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, provvede, dopo la 

convalida del sindaco, alla convalida degli/delle eletti/e alla carica di consiglieri/e comunali 

esaminando le condizioni degli eletti a norma degli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 del sopraccitato 

codice; 



date per lette le norme inerenti alle condizioni di incandidabilità, incompatibilità e 

ineleggibilità alla carica di consigliere comunale, previste dagli articoli 76, 77, 79 e 82 del Codice 

degli Enti Locali, previamente inviati alle/ai consigliere/i neoelette/i; 

evidenziato che il presidente invita i/le consiglieri/e, ai fini della convalida, ad esaminare le 

condizioni degli/delle eletti/e alla carica di consiglieri/e comunali per dichiarare eventuali 

ineleggibilità e/o incompatibilità e procedere all’eventuale adozione dei provvedimenti conseguenti; 

accertato che nessun reclamo è stato presentato nei confronti dei/delle consiglieri/e neo eletti e 

che nessuno obietta, in corso di seduta, di essere a conoscenza della sussistenza di condizioni di 

ineleggibilità e/o incompatibilità degli stessi; 

ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento, stante l’urgenza di dar corso 

agli adempimenti di carattere elettorale di competenza consiliare, dichiarando la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale ai 

sensi degli artt. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. e dato atto che il provvedimento non necessita di 

parere di regolarità contabile; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 

visto lo Statuto comunale; 

con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 14 su n. 14 consiglieri presenti e votanti 

contrari //, astenuti //, accertati e proclamati dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune 

di Calceranica al Lago, svolte nei giorni 20 e 21 settembre 2020, hanno determinato la 

proclamazione dei/delle seguenti signori/e, quali consiglieri/e comunali, in numero di 14: 

 

Lista Cognome Nome 

1 TARTAROTTI CINZIA 

1 MALPAGA ENRICA 

1 SCHMID LORIS 

1 FAGGIONI ALEX 

1 ANDREATTA MAURO 

1 PASSAMANI MICHELA 

1 SCARPA PIETRO 

1 TOMASI MICHELE 

1 CURTI SERENA 

1 SERAFINI EDDY 



1 ROPELATO RENZO 

1 GANDINI ARTURO ANDREA 

1 SCHMID PAOLA 

1 DE MARTINI DI VALLE 

APERTA 

MASSIMILIANO 

2. di convalidare l’elezione alla carica di consigliere comunale dei/delle seguenti candidati/e 

proclamati/e eletti/e in occasione delle consultazioni elettorali tenutesi in data 20 e 21 settembre 

2020, giusto verbale delle operazioni, non rilevando sussistere nei confronti degli/delle stessi/e, 

cause di non candidabilità, ineleggibilità e incompatibilità secondo quanto disposto dagli articoli 

74, 76, 77 e 79 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.: 

 

Lista Cognome Nome 

1 TARTAROTTI CINZIA 

1 MALPAGA ENRICA 

1 SCHMID LORIS 

1 FAGGIONI ALEX 

1 ANDREATTA MAURO 

1 PASSAMANI MICHELA 

1 SCARPA PIETRO 

1 TOMASI MICHELE 

1 CURTI SERENA 

1 SERAFINI EDDY 

1 ROPELATO RENZO 

1 GANDINI ARTURO ANDREA 

1 SCHMID PAOLA 

1 DE MARTINI DI VALLE 

APERTA 

MASSIMILIANO 

 

3. di dichiarare, mediante separata votazione, la presente deliberazione, con voti favorevoli di n. 14 

su n. 14 consiglieri presenti e votanti, contrari // ed astenuti // espressi nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Giunta regionale - Ufficio Elettorale, alla 

Giunta provinciale nonché al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento. 

 

*** ** * ** *** 

 



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 

Giunta comunale, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni dalla 

proclamazione degli eletti, ai sensi dell'art. 130 del D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 





 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GANDINI  ARTURO ANDREA F.to CONCI dott.ssa NICOLETTA

Conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Conci  dott.ssa Nicoletta

lì, 09/10/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Conci  dott.ssa Nicoletta

Addì, 07/10/2020

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell 'art. 183 Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige L.R. 3/5/2018, n°2.


